
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33231 9Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2016

PORTARIA Nº 1.290/2016-CCG DE 13 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/411241,
R E S O L V E:
I. exonerar LUZINETE FARIAS DOS SANTOS do cargo em 
comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 6 de outubro de 2016.
II. nomear MARIVAM OLIVEIRA SOUSA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 6 de outubro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.291/2016-CCG DE 13 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar, ad nutum, EDIJUNIOR HERCULANO SILVA OLIVEIRA 
do cargo em comissão de Assistente Operacional II, código 
GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Civil da Governadoria do 
Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.292/2016-CCG DE 13 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/405488,
R E S O L V E:
exonerar FRANCISCO CEZAR OLIVEIRA SIMÕES do cargo em 
comissão de Secretário Executivo, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 
1º de outubro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.293/2016-CCG DE 13 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/400526,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, GEYSLER DANIELLE FARIAS MARTINS do 
cargo em comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar 
de 30 de setembro de 2016.
II. nomear FRANCISCO CEZAR OLIVEIRA SIMÕES para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar 
de 1º de outubro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 118806

PORTARIA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 1.232/2016-CCG, DE 
22/09/2016, PUBLICADA NO DOE N° 33.220, DE 
27.09.2016
Onde se lê:
a viajarem ao município de Santa Luzia do Pará, no dia 
25.09.2016;
Conceder de acordo com as bases legais e vigentes ½ (meia) 
diária

Leia-se:
a viajarem ao município de Santa Luzia do Pará, no período de 
24 a 25.09.2016;
Conceder de acordo com as bases legais e vigentes 1.½(uma e 
meia) diárias
Belém-Pa, 06 de outubro de 2016
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
*Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
33.229, de 11.10.2016

PORTARIA N° 1.273/2016-CCG,DE 06 DE OUTUBRO DE 
2016.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n° 
13, de 07.02.2011, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei n° 
5.810, de 24.01.1994; e
CONSIDERANDO o Processo n° 2016/407502-PG, de 04 de 
outubro de 2016;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JOÃO SOLERMO COUTO DE SOUZA, 
Id. Funcional n° 5917605/ 1, ocupante do cargo de Gerente, CPF 
n° 379.366.112-15, lotado na Diretoria de Gestão de Logística, 
Suprimento de Fundos no valor de R$-3.000,00 (TRÊS MIL 
REAIS), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor
0412212978338 0101 339030 R$-2.000,00
0412212978338 0101 339039 R$-1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de 
Fundos de até 60 (Sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para Prestação de Contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de outubro de 2016
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
*Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
33.229, de 11.10.2016

PORTARIA N°1.287/2016-CCGDE 13 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais, e.
CONSIDERANDOoquedispõeosarts. 74, § 2º,daLeinº5.810,de24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDOomemorando nº31/2016-DAF/CCG datado de 
11 de Outubro de 2016 ;
RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de serviço a contar de 03/10/2016, 
o período das férias da servidora Eliane dos Santos SiqueiraId. 
Funcional nº 5917699/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico 
lotada na Diretoria Administrativa e Financeira/DAF, concedida 
através da portaria nº 270/2016-SCCG de 30/08/2016, publicado 
no DOE nº 33.204 de 02/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de Outubro 
de 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 118751

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIANº 039/2016 – NAC
Belém PA, 13 de outubro de 2016.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Odilon Batista da Fonseca, Matrícula 
nº 5721393/4, Secretário de Gabinete, lotado neste NAC, para 
atuar como Fiscal do Contrato n.º 006/2016-NAC, fi rmado com 
a Empresa MAC ID COMÉRCIO SERVIÇO E TECNOLOGIA DA 
INFORMÁTICA LTDA-EPP, Processo n.º 2016/344622-NAC, que 
tem como objeto a prestação de serviço de impressão a laser com 
cópias reprográfi cas (preto e branco), incluindo equipamentos 
(copiadoras e impressoras) e suprimentos, visando o atendimento 
das necessidades do Núcleo de Articulação e Cidadania.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 118637

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 289/2016 – CMG, 13 DE OUTUBRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 622/2016-CMG, datado de 
04/10/2016.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Acará/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

3º SGT PM RG 20459 JOSÉ 
ALEXANDRE LIMA SANCHES 5386470/1 429.398.102-

06

30/09 a 
01/10/16

 

1,5 (completa)

CB PM 32794 WALLACE 
PABLO ROCHA DA CRUZ 54194614/1

658.341.002-
87
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 13 de outubro de 2016.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 118753
PORTARIA Nº 288/2016 – CMG, 13 DE OUTUBRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 621/2016-CMG, datado de 
04/10/2016.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Mojú/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 31131 JOSÉ 
ROBERTO MELO DO 

NASCIMENTO
588746/1 733.867.232-68

29/09 a 
01/10/16

 

2,5 (completas)
2° SGT PM RG 21455 RENATO 

EWERTON GONÇALVES 
MARTINS

558385/3 373.148.402-10

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 13 de outubro de 2016.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 118744
PORTARIA Nº 290/2016 – CMG, 13 DE OUTUBRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:o Processo nº 624/2016-CMG, datado de 
04/10/2016.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Bragança/PA, a serviço do Governo 
do Estado.


